
LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 232 B.O.C.M. Núm. 240

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

23 RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2023, de la Dirección General de Patri-
monio Cultural de la Comunidad de Madrid, por la que se publica el listado de
bienes inmuebles de la Comunidad de Madrid que, a tenor de lo establecido en
la disposición adicional segunda de la Ley 8/2023, de 30 de marzo, de Patrimo-
nio Cultural de la Comunidad de Madrid cuentan con la protección de bien de
interés cultural.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional segunda de la Ley 8/2023,
de 30 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad de Madrid, por la presente Resolución
se procede a la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, del lista-
do de bienes inmuebles que habiendo sido incoados como bienes de interés cultural con anterio-
ridad a la entrada en vigor de la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, no fueron resueltos expresamente y forman parte del patrimonio cul-
tural de la Comunidad de Madrid, por lo que están sujetos al régimen de protección que la cita-
da ley confiere a los Bienes de Interés Cultural.

Dichos bienes figuran inscritos en el Registro de Bienes de Interés Cultural de la Comu-
nidad de Madrid, de conformidad con lo establecido en el Decreto 52/2003, de 10 de abril, por
el que se aprueba el Reglamento de Organización y funcionamiento del citado Registro.

De conformidad con las competencias atribuidas por el artículo 4, letras b) y d) de la
Ley 8/2023, de 30 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad de Madrid y el De-
creto 179/2023, de 5 de julio, del Consejo de Gobierno,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID del
listado de bienes inmuebles integrantes del patrimonio cultural de la Comunidad de Madrid
sujetos al régimen de protección indicado en el apartado primero de la disposición adicio-
nal segunda de la Ley 8/2023, de 30 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad de
Madrid, anexo a esta Resolución.

Madrid, a 28 de septiembre de 2023.—El Director General de Patrimonio Cultural,
Bartolomé González Jiménez.



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 240 Pág. 233

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 
 

LISTADO DE BIENES CULTURALES SUJETOS AL REGIMEN DE PROTECCIÓN ESTABLECIDO EN LA DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA DE LA LEY 8/2023, DE 30 DE MARZO,  
DE PATRIMONIO CULTURAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID  

 

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1983-000012 Iglesia Parroquial de la Purísima 
Concepción, en Ajalvir 

Monumento Ajalvir Resolución de 22 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de la Purísima Concepción, en Ajalvir 
(Madrid) 

RBIC-1981-000012 Ermita de Santa Lucía en Alcalá 
de Henares 

Monumento Alcalá de Henares Resolución de 14 de septiembre de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de 
declaración de monumento histórico - artístico a favor de la ermita de Santa Lucía, en Alcalá de 
Henares (Madrid) 

RBIC-1988-000003 Yacimiento eneolítico La 
Esgaravita, Villa Romana del Val 
y necrópolis de los Afligidos 
(Alcalá de Henares) 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Alcalá de Henares Resolución de 24 de octubre de 1988, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración 
como bien de interés cultural a favor de la zona arqueológica "Yacimiento eneolítico de La 
Esgaravita, villa romana del Val y necrópolis de Los Afligidos" (Alcalá de Henares) 

RBIC-1982-000012 Ermita de la Virgen de la Paz 
(cementerio), en Alcobendas 

Monumento Alcobendas Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1991-000001 Casco Urbano, del municipio de 
Alcorcón 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Alcorcón Resolución de 15 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del "Casco Urbano" del municipio 
de Alcorcón (Madrid) 

RBIC-1989-000002 Zona arqueológica de Aranjuez Zona de Interés 
Arqueológico 

Aranjuez Resolución de 20 de febrero de 1989, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración 
como bien de interés cultural a favor de la zona arqueológica de Aranjuez (Madrid) 

RBIC-1991-000011 Romanillos, en el término 
municipal de Boadilla del Monte 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Boadilla del Monte Resolución de 25 de noviembre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado 
"Romanillos", en el término municipal de Boadilla del Monte (Madrid) 

RBIC-1991-000012 Arroyo del Nacedero, en el 
término municipal de Boadilla del 
Monte 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Boadilla del Monte Resolución de 30 de noviembre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado 
"Arroyo del Nacedero", en el término municipal de Boadilla del Monte (Madrid) 

RBIC-1981-000005 Iglesia parroquial de San Vicente 
Mártir, en Braojos de la Sierra 

Monumento Braojos de la Sierra Resolución de 10 de abril de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Vicente Mártir, en Braojos de 
la Sierra (Madrid) 

RBIC-1981-000013 Ermita de la Virgen del Buen 
Suceso, en Braojos de la Sierra 

Monumento Braojos de la Sierra Resolución de 2 de octubre de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de 
declaración de monumento histórico - artístico a favor de la ermita de la Virgen del Buen Suceso, 
en Braojos de la Sierra (Madrid) 

RBIC-1982-000025 Iglesia parroquial de la Asunción, 
en Cadalso de los Vidrios 

Monumento Cadalso de los 
Vidrios 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000018 Iglesia parroquial de la Asunción 
de Nuestra Señora, en Carabaña

Monumento Carabaña Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1983-000005 Iglesia parroquial de San 
Esteban, en Cenicientos 

Monumento Cenicientos Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Esteban, en Cenicientos 
(Madrid) 

RBIC-1981-000010 Puente Romano de Cercedilla Monumento Cercedilla Resolución de 27 de mayo de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor del Puente Romano de Cercedilla (Madrid) 

RBIC-1981-000011 Calzada Romana y los Puentes 
de Enmedio, del Descalzo, de la 
Venta y del Reajo o del Molino, 
en Cercedilla 

Conjunto 
Histórico 

Cercedilla Resolución de 2 de julio de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Cultura, por la que se considera incoado en trámite de urgencia expediente de 
declaración de conjunto histórico - artístico y arqueológico a favor de la Calzada Romana y los 
puentes de Enmedio, del Descalzo, de la Venta y del Reajo o del Molino, en Cercedilla (Madrid) 

RBIC-1981-000014 Vestigios de un monumento 
romano existentes en la margen 
oeste del río Jarama, término 
municipal de Ciempozuelos 

Monumento Ciempozuelos Resolución de 8 de julio de 1987 de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas del 
Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico y arqueológico de carácter nacional a favor de los vestigios de un 
monumento romano existente en la margen oeste del río Jarama, término municipal de 
Ciempozuelos (Madrid) 

RBIC-1977-000001 Cementerio viejo Monumento Collado Mediano Resolución de 24 de enero de 1977 

RBIC-1991-000009 La Roca del Consistorio, en la 
localidad de Collado Villalba 

Sitio Histórico Collado Villalba Resolución de 22 de octubre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, a favor de la "Roca del 
Consistorio", en la localidad de Collado-Villalba (Madrid) 

RBIC-1992-000002 Dolmen de Entretérminos, en el 
término municipal de Collado 
Villalba 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Collado Villalba Resolución de 30 de abril 1992, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería de 
Educación y Cultura, por la se acuerda tener por incoado expediente de declaración de Bien de 
Interés Cultural, con la categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado "Dolmen de 
Entretérminos", en el término municipal de Collado Villalba (Madrid) 

RBIC-1989-000009 Zona Arqueológica del término 
municipal de Colmenar de Oreja 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Colmenar de Oreja Resolución de 23 de noviembre de 1989, de la Dirección General del Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultural, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, a favor de la zona arqueológica del término municipal de Colmenar de Oreja 
(Madrid) 

RBIC-1983-000004 Iglesia parroquial de la Asunción, 
en Colmenar de Arroyo 

Monumento Colmenar del 
Arroyo 

Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de la Asunción, en Colmenar de 
Arroyo (Madrid) 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 234 B.O.C.M. Núm. 240

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1983-000010 Iglesia parroquial de Santiago, en 
Colmenarejo 
Otras denominaciones: Iglesia 
parroquial de Santiago Apóstol 

Monumento Colmenarejo Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de Santiago, en Colmenarejo 
(Madrid) 

RBIC-1991-000014 El Calvario, en el término 
municipal de Coslada 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Coslada Resolución de 16 de diciembre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de bien de interés cultural, con categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado 
"El Calvario", en el término, municipal de Coslada (Madrid) 

RBIC-1982-000035 Iglesia parroquial de Santa María 
la Blanca, en Cerceda 

Monumento El Boalo-Cerceda-
Mataelpino 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1980-000007 Cueva de Pedro Fernández, 
Estremera 

Monumento Estremera Resolución de 24 de noviembre de 1980, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado, por el trámite de 
urgencia, el expediente de declaración de monumento histórico - artístico y arqueológico, de 
carácter nacional, a favor de los que se citan 
“Madrid. Cueva de Pedro Fernández. Estremera" 

RBIC-1983-000003 Iglesia de San Esteban, en 
Fuenlabrada 

Monumento Fuenlabrada Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia de San Esteban, en Fuenlabrada (Madrid) 

RBIC-1990-000010 Los Granados, en el término 
municipal de Fuenlabrada 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Fuenlabrada Resolución de 28 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de Bien 
de Interés Cultural, con categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado "Los Granados", en 
el término municipal de Fuenlabrada 

RBIC-1985-000001 Puente de Juan de Herrera sobre 
el río Guadarrama, en Galapagar

Monumento Galapagar Resolución de 14 de marzo de 1985, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del 
Ministerio de Cultura, por la que se acuerda incoar expediente de declaración de monumento 
histórico - artístico, a favor del puente de Juan de Herrera sobre el río Guadarrama, en Galapagar 
(Madrid) 

RBIC-1980-000001 Hospitalillo de San José, en 
Getafe 

Monumento Getafe Resolución de 26 de febrero de 1980 de la de la Dirección General de Patrimonio Artístico, 
Archivos y Museos del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de monumento histórico artístico a favor del Hospitalillo de San José, en Getafe 
(Madrid) 

RBIC-1989-000013 Terrazas del Manzanares, en el 
término municipal de Getafe 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Getafe Resolución de 29 de diciembre de 1989, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor de las "Terrazas del Manzanares", 
en el término municipal de Getafe (Madrid) 

RBIC-1982-000019 Iglesia parroquial de la Asunción 
de Nuestra Señora, en Griñón 

Monumento Griñón Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000013 Iglesia de San Juan Bautista, en 
Guadalix de la Sierra 

Monumento Guadalix de la 
Sierra 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000027 Iglesia parroquial de Nuestra 
Señora del Rosario, en Hoyo de 
Manzanares 

Monumento Hoyo de 
Manzanares 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1989-000010 Zona Arqueológica del término 
municipal de La Cabrera 

Zona de Interés 
Arqueológico 

La Cabrera Resolución de 23 de noviembre de 1989, de la Dirección General del Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de Bien 
de Interés Cultural a favor de la zona arqueológica del término municipal de La Cabrera (Madrid) 

RBIC-1990-000002 Arroyo Butarque, en el término 
municipal de Leganés 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Leganés Resolución de 28 de noviembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural, de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de 
bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Arroyo 
Butarque", en el término municipal de Leganés 

RBIC-1990-000003 La Polvoranca, en el término 
municipal de Leganés 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Leganés Resolución de 30 de noviembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de 
bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "La Polvoranca", 
en el término municipal de Leganés 

RBIC-1983-000015 Iglesia parroquial de San Pedro, 
en Santos de la Humosa 

Monumento Los Santos de la 
Humosa 

Resolución de 22 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Pedro, en Los Santos de la 
Humosa (Madrid) 

RBIC-1983-000018 Iglesia parroquial del Salvador, 
en Lozoya del Valle 

Monumento Lozoya Resolución de 22 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial del Salvador, en Lozoya del Valle 
(Madrid) 

RBIC-1982-000032 Iglesia parroquial de San Nicolás 
de Bari, en Lozoya 

Monumento Lozoyuela - Navas -
Sieteiglesias 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1976-000007 Inmueble señalado con el 
número 9 de la calle de Serrano, 
en Madrid 
Otras denominaciones: Casa - 
Palacio del marqués de Portazgo
Actualmente: Sede del Colegio 
de Abogados de Madrid 

Monumento Madrid Resolución de 16 de septiembre de 1976 de la Dirección General del Patrimonio Artístico y Cultural 
del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de monumento histórico - artístico, con carácter nacional, a favor del inmueble 
señalado con el número 9 de la calle de Serrano, en Madrid 

RBIC-1977-000003 Antigua residencia de 
estudiantes y del antiguo Instituto 
Escuela y su auditorio en Madrid 
Otras denominaciones: Edificios 
del Instituto Escuela ; Residencia 
de Estudiantes 
Actualmente: Instituto Ramiro de 
Maeztu 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 175 "Edificios del Instituto Escuela (Hoy del Instituto Ramiro de Maeztu)" 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 240 Pág. 235

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1977-000004 Antiguo Seminario 
Otras denominaciones: 
Seminario Conciliar de Madrid 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 10 "Antiguo Seminario" 

RBIC-1977-000007 Asilo de San Diego 
Otras denominaciones: Colegio 
de San Diego y San Nicolás 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 157 "Asilo de S. Diego" 

RBIC-1977-000008 Ayuntamiento de Madrid 
Otras denominaciones: Casa de 
la Villa 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 13 "Ayuntamiento de Madrid" 

RBIC-1977-000010 Casa de Cisneros 
Otras denominaciones: 
Dependencias municipales 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 11"Casa de Cisneros" 

RBIC-1977-000011 Casa de Las Flores, en Madrid Monumento Madrid incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 129 Casa de las Flores, C/ Hilarión Eslava, Rodríguez S. Pedro, Meléndez Valdés" 

RBIC-1977-000012 Casa de vecinos en calle 
Velázquez, 63 
Otras denominaciones: Casa 
Palacio de Don Julio Castañedo 
Actualmente: Cuatrecasas 
Abogados 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 163 "Casa de Vecinos en, C/ Velázquez, 63" 

RBIC-1977-000013 Casa Palacio del Duque del 
Infantado 
 
Actualmente: Sede de la 
Fundación San Pablo CEU 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 6 "Casa Palacio del Duque del Infantado" 

RBIC-1977-000015 Casas del "Cordero" Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 28 "Casas del "Cordero" 

RBIC-1977-000016 Cementerio de San Isidro 
 
Otras denominaciones: 
Cementerio Sacramental de San 
Isidro, San Pedro, San Andrés y 
las Ánimas Benditas 

Conjunto 
Histórico 

Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Aparece sin numerar, señalado en el plano 

RBIC-1977-000018 Cine Monumental 
 
Otras denominaciones: Teatro 
Monumental 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 55 "Cine Monumental" 

RBIC-1977-000019 Colegio de Nuestra Señora de 
Loreto 
Otras denominaciones: Colegio 
de Nuestra Señora de Loreto. 
Madres Ursulinas 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 166 "Colegio de Ntra Sra. De Loreto" 

RBIC-1977-000020 Colegio de Jesuitas de Areneros
Otras denominaciones: Instituto 
Católico de Artes e Industrias 
ICAI - ICADE 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 127 "Colegio de Jesuitas de Areneros" 

RBIC-1977-000021 Colegio de San Rafael de La 
Salle 
Otras denominaciones: Escuela 
para Niños Pobres y Patronato 
de Obreros 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 130 "Colegio de S. Rafael "La Salle", C/ Guzmán el Bueno" 

RBIC-1977-000025 Conjunto de edificios de la 
Puerta del Sol 

Conjunto 
Histórico 

Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 26 "Conjunto de edificios de la Puerta del Sol" 

RBIC-1977-000026 Conjunto de Facultades Medicina 
y Farmacia 
Otras denominaciones: Conjunto 
médico 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 142 "Conjunto de Facultades Medicina y Farmacia" 

RBIC-1977-000027 Conjunto Grupo de Colonias 
Altos del Hipódromo 

Conjunto 
Histórico 

Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Aparece sin numerar, señalado en el plano 

RBIC-1977-000028 Convento de Reparadoras 
Otras denominaciones: Palacio 
del Supremo Consejo de la 
Inquisición ; Palacio del Tribunal 
de la Inquisición 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 22 "Convento de Reparadoras" 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 236 B.O.C.M. Núm. 240

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1977-000032 Depósito elevado del Canal de 
Isabel II 
Otras denominaciones : Central 
elevadora y primer depósito 
elevado del Canal de Isabel II 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 149 "Depósito y Fuente de Aguas del Canal de Isabel II, C/ Bravo Murillo y Joaquín García 
Morato" 

RBIC-1977-000034 Edificio de la antigua sede de la 
Real Compañía Asturiana de 
Minas 
Otras denominaciones: Unión 
Minera Asturiana 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 111 "Unión Minera Asturiana" 

RBIC-1977-000036 Edificio del antiguo Banco 
Mercantil e Industrial, sito en la 
calle Alcalá, número 31, del 
término municipal de Madrid 
Actualmente: Consejería de 
Cultura de la Comunidad de 
Madrid 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 38 "Banco Mercantil e Industrial" 

RBIC-1977-000043 Edificios Prensa Española 
Otras denominaciones: Edificio 
ABC Blanco y Negro 
Actualmente: Centro Comercial 
ABC Serrano 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 161 "Edificios Prensa Española" 

RBIC-1977-000044 Museo de Ciencias Naturales y 
Escuela de Industriales 
Otras denominaciones: Palacio 
Nacional de las Artes y las 
Industrias 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 174 "Museo de Ciencias Naturales y Escuela de Industriales" 

RBIC-1977-000045 Escuela de Veterinaria - Antiguo 
Casino de la Reina 
Otras denominaciones: Instituto 
Cervantes ; Instituto de 
Secundaria Cervantes 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 47 "Escuela de Veterinaria - Antiguo Casino de la Reina" 

RBIC-1977-000047 Escuelas Aguirre 
Otras denominaciones: Escuela 
Municipal de Formación 
Actualmente: Casa Árabe 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 96 "Escuelas de Aguirre" 

RBIC-1977-000048 Estación de gasolina sita en la 
calle Alberto Aguilera, número 
18, de Madrid 
Otras denominaciones: Estación 
de Servicio Gesa S.L. ; Estación 
de servicio de Petróleos Porto Pi 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 128 "Estación de Gasolina de C/ Alberto Aguilera c/v a Vallehermoso" 

RBIC-1977-000049 Facultad de Ciencias 
Otras denominaciones: Facultad 
de Química y Facultad de Física 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 141 "Facultad de Ciencias" 

RBIC-1977-000055 Hospitales de la Cruz Roja en C/ 
Reina Victoria 
Otras denominaciones: Casa de 
Caridad San José y Santa Adela 
; Hospital de la Cruz Roja San 
José y Santa Adela 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 144 "Hospitales de la Cruz Roja en C/ Reina Victoria" 

RBIC-1977-000056 Iglesia de la Almudena Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 17 "Iglesia de la Almudena" 

RBIC-1977-000057 Iglesia de la Concepción Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 164 "Iglesia de la Concepción" 

RBIC-1977-000058 Iglesia de la Milagrosa 
Otras denominaciones: Convento 
de Padres Paúles García de 
Paredes ; Iglesia de San Vicente 
de Paúl 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 153 "Convento de P.P. Paúles C/ García de Paredes" 

RBIC-1977-000061 Iglesia de Nuestra Señora de los 
Ángeles, C/ Bravo Murillo 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 146 "Iglesia de Ntra. Sra. de los Ángeles, C/ Bravo Murillo" 

RBIC-1977-000063 Iglesia de Padres Dominicos en 
calle Cañizares 
Otras denominaciones: Oratorio 
del Santo Cristo del Olivar 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 52 "Iglesia de P.P. Dominicos en calle Cañizares" 

RBIC-1977-000071 Iglesia de San Lorenzo Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 50 "Iglesia de S. Lorenzo" 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 240 Pág. 237

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1977-000074 Iglesia de Santa Cruz, sita en la 
calle Atocha, 6, de Madrid 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 25 "Iglesia de Santa Cruz" 

RBIC-1977-000078 Iglesia y Plaza de San Ildefonso 
Otras denominaciones: 
Monasterio de San Ildefonso y 
San Juan de Mata 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 103 "Iglesia y Plaza de S. Ildefonso" 

RBIC-1977-000079 Instituto Cardenal Cisneros 
 
Otras denominaciones: 
Universidad Central 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 123 "Instituto Cardenal Cisneros" 

RBIC-1977-000080 Ministerio de la Gobernación 
 
Otras denominaciones: Real 
Casa de Correos 
 
Actualmente: Presidencia de 
Gobierno de la Comunidad de 
Madrid 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 27 "Ministerio de la Gobernación" 

RBIC-1977-000081 Pabellón de Gobierno de la 
Ciudad Universitaria 
 
Otras denominaciones: 
Rectorado de la Universidad 
Complutense 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 131 "Pabellón de Gobierno de la Ciudad Universitaria" 

RBIC-1977-000082 Palacete del Duque de Sesto 
 
Otras denominaciones: Palacio 
del marqués de Alcañices 
 
Actualmente: Consejo General 
de la Abogacía Española 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 90 "Palacete del Duque de Sesto" 

RBIC-1977-000083 Palacete López-Dóriga 
Actualmente: Caixa Cataluña 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 91 "Palacete López Dóriga" 

RBIC-1977-000085 Palacio de Gaviria Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 30 "Palacio Gaviria" 

RBIC-1977-000086 Palacio Heredia Spinola 
Otras denominaciones: Palacio 
de Zabálburu 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 85 "Palacio Heredia Spinola" 

RBIC-1977-000087 Palacio de Justicia 
Otras denominaciones: 
Monasterio de la Visitación de las 
Salesas Reales 
Actualmente: Tribunal Superior 
de Justicia de Madrid 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 98 "Palacio de Justicia e Iglesia de Sta. Bárbara" 

RBIC-1977-000089 Palacio de los Duques de 
Granada de Ega 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 20 "Palacio de los Duques de Granada de Ega" 

RBIC-1977-000092 Parque de Bomberos y 
Dependencias Municipales C/ 
Joaquín García Morato 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 151 "Parque de Bomberos y Dependencias Municipales C/ Joaquín García Morato" 

RBIC-1977-000097 Puerta de Hierro, de Madrid Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 132 "Puerta de Hierro" 

RBIC-1977-000105 Conjunto Histórico-Artístico de la 
villa de Madrid 

Conjunto 
Histórico 

Madrid Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y Cultural del 
Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid 

RBIC-1977-000110 Depósito y Fuente de Aguas del 
Canal de Isabel II, C/ Bravo 
Murillo y Joaquín García Morato 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 149 "Depósito y Fuente de Aguas del Canal de Isabel II, C/ Bravo Murillo y Joaquín García 
Morato" 

RBIC-1977-000111 Zona monumental "Hospital de 
Santa Cristina y Maternidad" 

Monumento Madrid Incluido en la Orden de 4 de junio de 1977, de la Dirección General de Patrimonio Artístico y 
Cultural del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente 
de declaración de conjunto histórico - artístico a favor de las zonas y de los monumentos, con sus 
correspondientes entornos, en la villa de Madrid  
Número 168 "Hospital de Santa Cristina y Maternidad" 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 238 B.O.C.M. Núm. 240

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1978-000002 Colonia Cruz del Rayo en Madrid Conjunto 
Histórico 

Madrid Orden de 26 de mayo de 1978 de la Dirección General de Patrimonio Artístico, Archivos y Museos 
del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de 
conjunto histórico - artístico a favor de la colonia Cruz del Rayo, en Madrid, según la delimitación 
que figura en el plano unido al expediente 

RBIC-1979-000009 Parque "El Capricho", de la 
Alameda de Osuna, de Madrid 

Conjunto 
Histórico 

Madrid Resolución de 24 de octubre de 1979 de la Dirección General del Patrimonio Artístico, Archivos y 
Museos del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de conjunto histórico - artístico a favor del parque "El Capricho", de la Alameda de 
Osuna, de Madrid 

RBIC-1983-000002 Iglesia de los Padres Escolapios, 
en Getafe 
Otras denominaciones: Colegio 
La Inmaculada. Padres 
Escolapios 

Monumento Madrid Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia de los Padres Escolapios, en Getafe (Madrid) 

RBIC-1983-000011 Edificio del Instituto de San 
Isidro, antiguo Colegio Imperial, 
situado en la calle Toledo, 
número 39, con vuelta a calle 
Toledo, calle de Los Estudios, 
número 1, de Madrid 
Otras denominaciones: 
Seminario de Nobles 

Monumento Madrid Resolución de 18 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico artístico a favor del Instituto de San Isidro, de Madrid 

RBIC-1983-000022 Capilla del Ave María, de Madrid 
Otras denominaciones: Capilla y 
Comedor del Ave María ; Capilla 
de la Congregación de Esclavos 
del Dulcísimo Nombre de María 

Monumento Madrid Resolución de 29 de junio de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del 
Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la capilla del Ave María, de Madrid 

RBIC-1990-000001 Ciudad Pegaso - O'Donnell - 
Cantera del Trapero, en el 
término municipal de Madrid 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Madrid Resolución de 9 de abril de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería 
de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien de interés 
cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del lugar denominado "Ciudad Pegaso-
O'Donnell-Cantera del Trapero", en el término municipal de Madrid 

RBIC-1990-000004 Edificios de la Fábrica de 
Cerveza El Águila, sitos en la 
calle de General Lacy, número 
25, en Madrid 
Actualmente: Biblioteca Regional 
de Madrid Joaquín Leguina y 
Archivo Regional de la 
Comunidad de Madrid 

Monumento Madrid Resolución de 3 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de monumento, los edificios de la "Fábrica de Cerveza El Águila", 
sitos en la calle de General Lacy, número 25, en Madrid 

RBIC-1991-000007 Fábrica de lámparas eléctricas 
Osram, sito en el Paseo de 
Santa María de la Cabeza, 
número 46, en Madrid 
Otras denominaciones: Fábrica 
de lámparas eléctricas de la 
D.G.A. de Berlín 
Actualmente: Empresa Municipal 
de la Vivienda 

Monumento Madrid Resolución de 25 de febrero de 1991, de la Dirección General del Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural con categoría de monumento, a favor del inmueble de la "Fábrica de lámparas 
eléctricas OSRAM", sito en el paseo de Santa María de la Cabeza, número 46, de Madrid 

RBIC-1975-000003 Villa de Manzanares el Real Conjunto 
Histórico 

Manzanares el Real Resolución de 5 de noviembre de 1975 de la Dirección General del Patrimonio Artístico y Cultural 
del Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de conjunto histórico - artístico a favor de la villa de Manzanares el Real (Madrid), 
según la delimitación que figura en el plano unido al expediente 

RBIC-1991-000013 La Presa, en el término municipal 
de Mejorada del Campo 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Mejorada del 
Campo 

Resolución de 13 de diciembre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de Zona Arqueológica, al lugar denominado 
"La Presa", en el término municipal de Mejorada del Campo (Madrid) 

RBIC-1983-000019 Iglesia parroquial de la Asunción 
de Nuestra Señora, en Miraflores 
de la Sierra 

Monumento Miraflores de la 
Sierra 

Resolución de 28 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico artístico a favor de la iglesia parroquial de la Asunción de Nuestra Señora, en 
Miraflores de la Sierra (Madrid) 

RBIC-1982-000034 Iglesia parroquial de San Pedro, 
en Montejo de la Sierra 

Monumento Montejo de la Sierra Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000020 Iglesia parroquial de la Asunción 
de Nuestra Señora, en Móstoles 

Monumento Móstoles Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1991-000002 Valle de las Higueras, en el 
término municipal de Móstoles 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Móstoles Resolución de 18 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Valle de las 
Higueras", en el término municipal de Móstoles (Madrid) 

RBIC-1982-000026 Iglesia parroquial de Nuestra 
Señora de la Estrella, en 
Navalagamella 

Monumento Navalagamella Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1975-000002 Plaza Mayor de Navalcarnero 
Otras denominaciones: Plaza de 
Segovia 

Monumento Navalcarnero Resolución de 10 de marzo de 1975 de la Dirección General del Patrimonio Artístico y Cultural, del 
Ministerio de Educación y Ciencia, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de monumento histórico - artístico, con carácter nacional, a favor de la plaza Mayor de 
Navalcarnero (Madrid) 

RBIC-1983-000017 Iglesia parroquial de San Vicente 
Mártir, en Paracuellos de Jarama

Monumento Paracuellos del 
Jarama 

Resolución de 22 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Vicente Mártir, en 
Paracuellos del Jarama (Madrid) 

RBIC-1989-000005 Paracuellos I, de Paracuellos del 
Jarama 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Paracuellos del 
Jarama 

Resolución de 3 de abril de 1989, de la Dirección General del Patrimonio Cultural de la Consejería 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de bien de 
interés cultural, con categoría de Zona Arqueológica, a favor de la Zona de Protección 
Paleontológica Paracuellos I, de Paracuellos del Jarama (Madrid) 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 240 Pág. 239

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1989-000006 Paracuellos II, de Paracuellos del 
Jarama 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Paracuellos del 
Jarama 

Resolución de 3 de abril de 1989, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de bien de 
interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor de la Zona de Protección 
Paleontológica "Paracuellos II", de Paracuellos del Jarama (Madrid) 

RBIC-1994-000001 La Cantueña, en el término 
municipal de Parla 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Parla Resolución de 15 de junio 1994, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería de 
Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien de 
interés cultural con la categoría de zona arqueológica, a favor del lugar denominado "La Cantueña" 
, en el término municipal de Parla 

RBIC-1990-000006 Las Calerizas Zona de Interés 
Arqueológico 

Patones Resolución de 5 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de 
bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Las Calerizas" 

RBIC-1983-000021 Iglesia parroquial de San Miguel, 
en Pinilla del Valle 

Monumento Pinilla del Valle Resolución de 28 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico artístico a favor de la iglesia parroquial de San Miguel, en Pinilla del Valle 
(Madrid) 

RBIC-1991-000006 Esparragal - Valdecantos, en el 
término municipal de Pinto 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Pinto Resolución de 25 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del lugar denominado "Esparragal-
Valdecantos", en el término municipal de Pinto (Madrid) 

RBIC-1982-000031 Iglesia parroquial de San Juan 
Evangelista, en Quijorna 

Monumento Quijorna Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000029 Iglesia parroquial de San Andrés, 
en Rascafría 

Monumento Rascafría Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1989-000014 Zona arqueológica del término 
municipal de Redueña 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Redueña Resolución de 29 de diciembre de 1989, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor de la zona arqueológica del término 
municipal de Redueña (Madrid) 

RBIC-1991-000015 Casa Eulogio, en el término 
municipal de Rivas-Vaciamadrid 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Rivas - Vaciamadrid Resolución de 20 de diciembre de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del lugar 
denominado "Casa Eulogio", en el término municipal de Rivas-Vaciamadrid 

RBIC-1991-000016 Margen derecha del río Jarama, 
en el término municipal de Rivas-
Vaciamadrid 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Rivas - Vaciamadrid Resolución de 27 de diciembre de 1991, de la Dirección General del Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de 
declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del lugar 
denominado "Margen derecha del río Jarama", en el término municipal de Rivas-Vaciamadrid 
(Madrid) 

RBIC-1990-000007 Margen derecho del río Jarama, 
en el término municipal de San 
Martín de la Vega 

Zona de Interés 
Arqueológico 

San Martín de la 
Vega 

Resolución de 13 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado expediente de declaración de 
bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Margen derecho 
del río Jarama", en el término municipal de San Martín de la Vega (Madrid) 

RBIC-1990-000008 Margen izquierdo del río Jarama, 
en el término municipal de San 
Martín de la Vega 

Zona de Interés 
Arqueológico 

San Martín de la 
Vega 

Resolución de 17 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Margen izquierdo del 
río Jarama", en el término municipal de San Martín de la Vega (Madrid) 

RBIC-1990-000009 Las Cañadillas, en el término 
municipal de San Martín de la 
Vega 

Zona de Interés 
Arqueológico 

San Martín de la 
Vega 

Resolución de 20 de diciembre de 1990, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Las Cañadillas", en el 
término municipal de San Martín de la Vega (Madrid) 

RBIC-1983-000007 Iglesia parroquial de San Martín, 
en San Martín de Valdeiglesias 

Monumento San Martín de 
Valdeiglesias 

Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Martín, en San Martín de 
Valdeiglesias (Madrid) 

RBIC-1983-000020 Iglesia parroquial de la 
Inmaculada Concepción, en Soto 
del Real 

Monumento Soto del Real Resolución de 28 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico artístico a favor de la iglesia parroquial de la Inmaculada Concepción, en Soto 
del Real (Madrid) 

RBIC-1983-000006 Iglesia parroquial de San 
Esteban, en Torrejón de Velasco 

Monumento Torrejón de Velasco Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de San Esteban, en Torrejón de 
Velasco (Madrid) 

RBIC-1982-000022 Parroquia de la Asunción de 
Nuestra Señora, en Torres de la 
Alameda 

Monumento Torres de la 
Alameda 

Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1982-000023 Iglesia parroquial de la Asunción 
de Nuestra Señora, en 
Valdemorillo 

Monumento Valdemorillo Resolución de 23 de septiembre de 1982, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoados expedientes de 
declaración de monumentos histórico - artísticos a favor de los inmuebles que a continuación se 
citan, en Madrid 

RBIC-1981-000009 Valdemoro Conjunto 
Histórico 

Valdemoro Resolución de 21 de abril de 1981, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de 
conjunto histórico - artístico a favor de Valdemoro (Madrid) 

RBIC-1980-000008 Villa Romana de Valdetorres, 
Valdetorres del Jarama 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Valdetorres de 
Jarama 

Resolución de 24 de noviembre de 1980, de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y 
Bibliotecas del Ministerio de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado, por el trámite de 
urgencia, el expediente de declaración de monumento histórico - artístico y arqueológico, de 
carácter nacional, a favor de los que se citan 
“Madrid. Villa romana de Valdetorres. Valdetorres del Jarama" 

RBIC-1997-000001 Iglesia parroquial de San Nicolás 
de Bari, en el municipio de 
Villaconejos 

Monumento Villaconejos Resolución de 13 de mayo de 1997 de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería 
de Educación y Cultura por la que se incoa expediente de declaración de bien de interés cultural 
con la categoría de monumento, a favor de la iglesia parroquial de San Nicolás de Bari, en el 
municipio de Villaconejos (Madrid) 



LUNES 9 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 240 B.O.C.M. Núm. 240

B
O

C
M

-2
02

31
00

9-
23

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

NÚMERO DE 
REGISTRO DE BIC  DENOMINACIÓN REGISTRAL CATEGORÍA MUNICIPIO DISPOSICIÓN POR LA QUE SE INCOA 

RBIC-1983-000008 Iglesia parroquial de Santa 
Catalina, en Villamanta 

Monumento Villamanta Resolución de 5 de abril de 1983, de la Dirección General de Bellas Artes y Archivos del Ministerio 
de Cultura, por la que se ha acordado tener por incoado el expediente de declaración de 
monumento histórico - artístico a favor de la iglesia parroquial de Santa Catalina, en Villamanta 
(Madrid) 

RBIC-1992-000003 Recinto Amurallado, en el 
municipio de Villarejo de 
Salvanés 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Villarejo de 
Salvanés 

Resolución de 24 de julio de 1992, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería 
de Educación y Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del "Recinto Amurallado", en el 
municipio de Villarejo de Salvanés, de la Comunidad de Madrid 

RBIC-1991-000003 Arroyo de la Vega, en el término 
municipal de Villaviciosa de 
Odón 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Villaviciosa de Odón Resolución de 21 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Arroyo de la Vega", 
en el término municipal de Villaviciosa de Odón (Madrid) 

RBIC-1991-000004 Margen Derecha del 
Guadarrama, en el término 
municipal de Villaviciosa de 
Odón 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Villaviciosa de Odón Resolución de 21 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Margen Derecha del 
Guadarrama", en el término municipal de Villaviciosa de Odón (Madrid) 

RBIC-1991-000005 Margen Izquierda del 
Guadarrama, en el término 
municipal de Villaviciosa de 
Odón 

Zona de Interés 
Arqueológico 

Villaviciosa de Odón Resolución de 21 de enero de 1991, de la Dirección General de Patrimonio Cultural de la 
Consejería de Cultura, por la que se acuerda tener por incoado expediente de declaración de bien 
de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, al lugar denominado "Margen Izquierda del 
Guadarrama", en el término municipal de Villaviciosa de Odón (Madrid) 

 

(03/16.730/23)


		2023-10-09T10:12:02+0200




